ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC LIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:        /KH-UBND Ngọc Liên, ngày        tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của các dân

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”, thuộc Chương trình MTQG phát

triển kinh tế - xã hội vùng đông bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030,

giai đoạn I: từ 2021 - 2025, thực hiện năm 2025, trên địa bàn xã Ngọc Liên

Căn cứ Hướng dẫn số 4056/HD-BVHTTDL, ngày 12/8/2025, của Bộ văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Dự án: “Bảo tồn, phát huy

giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du

lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội vùng dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2624/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh

về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG) phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) tỉnh Thanh Hóa giai đoạn

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 4712/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ Dự án 6

thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN, năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

UBND xã Ngọc Liên xây dựng Kế hoạch thực hiện Dự án 6: “Bảo tồn,

phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với

phát triển du lịch” trên địa bàn xã năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Nhằm tổ chức, triển khai, thực hiện có hiệu quả kịp thời Kế hoạch số

122/KH-UBND ngày 17/6/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, năm

2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch 4712/KH-UBND ngày 22/8/2025

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện các

nội dung, nhiệm vụ Dự án 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào DTTS&MN, năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; bồi dưỡng,

đào tạo đội ngũ cán bộ văn hóa; hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị văn hóa cho

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để nâng cao mức thụ hưởng về văn

hóa cho đồng bào các dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng.

2

2. Yêu cầu.

- Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo theo Hướng dẫn số

4056/HD- BVHTTDL, ngày 12/8/2025, của Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch về

việc hướng dẫn thực hiện Dự án: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình

MTQG, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 - 2025.

- Các nội dung, chương trình thực hiện Dự án 6 phải đảm bảo thực hiện

mục đích bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc

thiểu số.

II. NỘI DUNG

Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của các dân

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.

1. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện: 160 triệu đồng (Đã được phân bổ chi tiết tại Nghị

quyết số 661/NQ-HĐND ngày 21/7/2025 của HĐND tỉnh; Quyết định số

2624/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh);

2. Nội dung thực hiện cụ thể

2.1 Nhiệm vụ thành phần số 9 thuộc Dự án 6: Hỗ trợ hoạt động cho đội

văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

a) Kinh phí thực hiện: 100 triệu đồng (Một trăm triệu đồng) cho 02 (hai) đội

văn nghệ truyền thống.

b) Đối tượng thụ hưởng:

- Đội văn nghệ được thành lập tại Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, bản

và tương đương thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nơi có phong trào văn

nghệ hoạt động sôi nổi, tích cực tại các xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

- Đội văn nghệ làng Bứa, Đội văn nghệ Thôn 1 (xã Ngọc Liên.)

c) Nội dung thực hiện:

- Chi hướng dẫn tổ chức và hoạt động cho đội văn nghệ;

- Dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm vụ

chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu cầu hưởng

thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng nhân dân ở địa phương.

- Mua sắm trang phục, đạo cụ, nhạc cụ; thuê hoặc mua sắm thiết bị âm

thanh, ánh sáng đáp ứng tối thiểu nhu cầu tập luyện, biểu diễn.

- Hỗ trợ chi phí luyện tập, biểu diễn cho các thành viên đội văn nghệ.

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước ngày 25/12/2025.

3

2.2 Nhiệm vụ thành phần số 16 thuộc Dự án 6: Hỗ trợ xây dựng tủ sách

cộng đồng cho các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

a) Kinh phí thực hiện: 30 triệu đồng (Ba mươi triệu đồng)

b) Đối tượng thụ hưởng: Thôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi theo quyết định của cấp có thẩm quyền. (Thôn 5, xã Ngọc Liên).

c) Nội dung tủ sách:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về văn hóa, thể thao, gia đình

về du lịch; cung cấp thông tin, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về hôn

nhân, phòng ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, xây dựng đời sống văn

hóa cơ sở; xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng dân tộc thiểu số;

- Giới thiệu nét đẹp văn hóa đặc sắc của gia đình, thôn bản, làng xã trong

cộng đồng các dân tộc thiểu số và miền núi; giới thiệu các phương pháp, kỹ

năng bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số; các mô

hình phát triển du lịch bền vững tại các khu, điểm du lịch vùng dân tộc thiểu số;

- Các chủ đề khác có liên quan đến dân tộc thiểu số.

d) Nội dung hỗ trợ:

- Chi mua sách cho tủ sách/giá sách mới; cập nhật bổ sung sách mới cho

tủ sách/giá sách hiện có phù hợp với yêu cầu sử dụng của cán bộ và nhân dân

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

- Chi mua tủ mới/giá sách mới; sửa chữa giá sách/tủ sách;

- Một số khoản chi khác phục vụ trực tiếp cho việc xây dựng, quản lý và

khai thác tủ sách/giá sách.

e) Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước ngày 25/12/2025.

2.3 Nhiệm vụ thành phần số 18 thuộc Dự án 6: Hỗ trợ đầu tư xây dựng

thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi.

a) Kinh phí thực hiện: 30 triệu đồng (Ba mươi triệu đồng)

b) Đối tượng thụ hưởng: Thôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi theo quyết định của cấp có thẩm quyền. (Làng Bứa, xã Ngọc Liên).

c. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa,

thể thao đối với các Nhà văn hóa, khu thể thao thôn (mức hỗ trợ; hình thức hỗ

trợ trang thiết bị thực hiện quy trình mua sắm thông thường theo Thông tư số

55/2023/TT-BTC).

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước ngày 25/12/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Tham mưu cho UBND xã trong việc xây dựng kế hoạch thực hiện Dự án

6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số

4

gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn I: từ năm 2021 - 2025, thực hiện năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan xây dựng dự trù kinh

phí thực hiện các nội dung thành phần thuộc Dự án 6.

- Chủ trì, phối hợp với các thôn thụ hưởng các nội dung thành phần thuộc

Dự án 6 lựa chọn các nội dung cụ thể, mua sắm phù hợp với điều kiện và nhu

cầu thực tế.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn thuộc đối tượng thụ hưởng xây dựng kế

hoạch quản lý, sử dụng, phát huy giá trị Dự án được hỗ trợ.

2. Phòng Kinh tế.

- Chủ trì thẩm định dự trù kinh phí thực hiện Dự án 6, trình Chủ tịch

UBND xem xét phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND

xã phân bổ và giao kinh phí chi tiết thực hiện năm 2025; hướng dẫn việc quản lý,

sử dụng và thanh, quyết toán nguồn vốn kịp thời, đảm bảo đúng quy định.

3. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã.

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện giám sát, phản biện xã

hội việc thực hiện Chương trình theo quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg

ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

4. Trưởng các thôn, làng thực hiện Dự án 6.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền, phối hợp với các phòng

chuyên môn của UBND xã triển khai thực hiện chương trình đảm bảo kịp thời,

đúng tiến độ; quản lý, sử dụng và phát huy hiệu quả các nội dung của dự án.

Trên đây là kế hoạch của UBND xã Ngọc Liên về việc thực hiện Dự án 6:

“Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số

gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 -

2025, thực hiện năm 2025./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL (b/c);

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Khánh

		2025-10-09T15:52:07+0700

		2025-10-09T16:25:59+0700

		2025-10-09T16:26:01+0700

		2025-10-09T16:26:01+0700